[image: image1.jpg]

 ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
_______________________________________________________________           пл. 50 лет Октября,1 каб.423, р.п. .Тугулым, Тугулымский район, 623650 тел. (34367) 2-25-14, факс: (34367) 2-25-14
                                                         РЕШЕНИЕ

20 сентября 2010 года                                                                            № 13/126
р.п. Тугулым

	О  проведении муниципального этапа областного конкурса среди учащихся учреждений общего и профессионального образования «Мы выбираем будущее» в 2010/2011 учебном году на территории Тугулымского городского округа

Заслушав информацию председателя Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии Мальцевой Н.Ф. о проведении муниципального этапа областного конкурса среди учащихся учреждений общего и профессионального образования «Мы выбираем будущее» в 2010/2011 учебном году на территории Тугулымского городского округа, в соответствии с Постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 09 сентября 2010 года №29/146 «Об утверждении Положения о  конкурсе среди учащихся учреждений общего и профессионального образования «Мы выбираем будущее» в 2010/2011 учебном году, Тугулымская районная территориальная избирательная комиссия   РЕШИЛА:
1. Провести муниципальный этап областного конкурса среди учащихся учреждений общего и профессионального образования «Мы выбираем будущее» в 2010/2011 году на территории Тугулымского городского округа.

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа областного конкурса среди учащихся учреждений общего и профессионального образования «Мы выбираем будущее» в 2010/2011 году на территории Тугулымского городского округа, согласованное с Управлением образования  Тугулымского городского округа (прилагается).

3. Направить настоящее решение Управлению образования  Тугулымского городского округа, органам местного самоуправления, средствам массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя  Комиссии Мальцеву Н.Ф.

	Председатель

Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии

	Н.Ф. Мальцева

	Секретарь
Тугулымской  районной территориальной избирательной комиссии

	О.А. Лазарева

	СОГЛАСОВАНО
	УТВЕРЖДЕНО

решением Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии

от 20 сентября 2010 года  № 94

	Начальник Управления образованием Тугулымского городского округа
_________________Л.П. Свищева

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа областного конкурса

«Мы выбираем будущее» в 2010/2011 учебном году на территории Тугулымского городского округа
1. Общие положения

1.1. Муниципальный этап областного конкурса «Мы выбираем будущее» (далее - конкурс) проводится Тугулымской районной территориальной избирательной комиссией совместно с Управлением образования Тугулымского городского округа в рамках ежегодного областного фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала».

1.2. Конкурс проводится в рамках реализации Программы «Правовое просвещение граждан, организаторов и других участников выборов и референдумов на территории Тугулымского городского округа» в целях повышения правовой культуры будущих и молодых избирателей, развития мотивации к непрерывному образованию и использования творческого потенциала молодежи по проблемам совершенствования и развития  законодательства о выборах, реализации избирательных прав граждан и права граждан на участие в референдуме, актуализации интереса к проблемам организации и подготовки выборов и референдумов, формирования исполнительных и представительных органов власти, взаимосвязи выборов с политическими, социальными и иными процессами в обществе.

1.3. Участниками конкурса могут быть обучающиеся 3 – 11 классов образовательных учреждений общего и обучающиеся учреждений начального и среднего профессионального образования Тугулымского городского округа.
1.4. Научными руководителями участников конкурса могут быть педагоги, члены избирательных комиссий, руководители учреждений, организаций, предприятий, родители учащихся.

1.5.
Конкурс проводится с 1 октября 2010 года по 1 марта 2011 года.

1.6.
Информирование о сроках и условиях проведения конкурса осуществляет Тугулымская районная территориальная избирательная комиссия и Управление образованием Тугулымского городского округа.

2. Условия и порядок проведения конкурса

2.1.
Конкурс проводится в рамках ежегодного областного фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала». Для участия в Конкурсе обучающимся учреждений общего и профессионального образования необходимо представить проектно-исследовательскую работу по вопросам   избирательного права, законодательства о референдуме, взаимосвязи выборов с политическими, социальными и иными процессами в обществе, оформленную в соответствии со стандартными требованиями.

2.2.  Конкурс проводится по четырем группам участников:

1 группа - обучающиеся 3 – 5 классов образовательных учреждений общего образования;

2 группа - обучающиеся 6 – 8 классов образовательных учреждений общего образования;

3 группа - обучающиеся 9 – 11 классов образовательных учреждений общего образования;

4 группа - обучающиеся учреждений начального и среднего профессионального образования.

2.3.
На конкурс могут быть представлены следующие виды работ в соответствии с приложением: для участников конкурса 1 группы – комиксы, рассказы, эссе, рисунки, игры, пособия, поделки; для участников конкурса 2 группы – рефераты; для участников конкурса 3 и 4 групп – научно-исследовательские, социально-прикладные проекты, авторские разработки интернет-проектов.

2.4. На конкурс могут быть представлены как уже реализованные, так и предлагаемые автором к реализации проекты. В предлагаемых к реализации проектах необходимо указать практические пути и способы их осуществления.

2.5. На конкурс представляются как индивидуальные, так и коллективные работы. Количество авторов коллективной работы может быть не более 3-х человек.

Работы, оформленные в соответствии с требованиями, в срок до 20 февраля 2011 года представляются в Тугулымскую районную территориальную избирательную комиссию в бумажном и электронном виде (кабинет № 423). К работам прилагаются отзыв-рецензия научного руководителя.

2.6. Определение победителей муниципального этапа конкурса проводится муниципальной конкурсной комиссией. Состав муниципальной конкурсной комиссии формируется совместным решением Управления образованием Тугулымского городского округа и Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии.

2.7. Заочный тур – рецензирование конкурсных работ проводится  21-22 февраля 2011 года. Муниципальная конкурсная комиссия производит оценку работ по 1 группе, отбор работ для участия в очной защите муниципального этапа конкурса. Открытая очная защита работ участников 2- 4 групп, отобранных муниципальной конкурсной комиссией, проводится до 28 февраля 2011 года.

2.8. Тугулымская районная территориальная избирательная комиссия может заключать договоры с экспертами и другими специалистами на рецензирование представленных на конкурс работ.

3. Подведение итогов конкурса, награждение лауреатов и победителей

3.1. По результатам оценки работ, очной защиты муниципальная конкурсная комиссия вносит предложения Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии об определении лауреатов и призеров муниципального этапа конкурса в каждой возрастной группе.

Тугулымская районная территориальная избирательная комиссия по согласованию с Управлением образования Тугулымского городского округа до 2 марта 2010 года по итогам работы конкурсной комиссии принимает решение об итогах муниципального этапа конкурса.

3.2. Кроме лауреатов конкурса по всем группам Тугулымской районной территориальной избирательной комиссией по предложению Конкурсной комиссии могут быть определены победители в номинациях.

3.3. Все участники муниципального этапа конкурса и их научные руководители награждаются Благодарственными письмами организаторов конкурса.

3.4. Лауреаты и победители муниципального этапа конкурса в группах и их научные руководители награждаются Дипломами и ценными подарками, стоимость которых определяется решением Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии при подведении итогов конкурса.

3.5. Работы победителей муниципального этапа (первое место) в каждой возрастной группе, оформленные в соответствии с требованиями, в срок до 2 марта 2011 года направляются Тугулымской районной территориальной избирательной комиссией для участия в межтерриториальном этапе конкурса.

3.6. Оплата расходов, связанных с подготовкой и проведением конкурса, проведением награждения победителей осуществляется за счет средств, выделенных из областного бюджета для реализации мероприятий по выполнению Программы «Правовое просвещение граждан,  организаторов и других участников выборов и референдумов на территории Тугулымского городского округа», за счет спонсорских средств.

3.7. Итоги муниципального этапа конкурса публикуются в районной газете «Знамя труда», размещаются на официальном сайте Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии.

Приложение

к Положению о проведении муниципального этапа областного конкурса «Мы выбираем будущее»  в 2010/2011 учебном году на территории Тугулымского городского округа
ВИДЫ  КОНКУРСНЫХ РАБОТ

1. Для учащихся 1 группы (3-5 классы):

-  комиксы,  рассказы, эссе, рисунки, игры, пособия, поделки по теме «Я и мои права».

2. Для учащихся 2  группы (6-8 классы):

Рефераты:

-  обзор нормативно-правовых документов;

- обзор научно-популярной литературы, научно-исследовательских работ;

-  обзор художественной литературы;

- обзор  публикаций в  печатных и электронных средствах массовой информации.

3. Для учащихся 3 и 4 групп (9-11 классы и соответствующие им уровни профессионального образования):

Научно-исследовательские проекты:

- самостоятельные исследования отдельных проблем, имеющих значение для развития российского избирательного права;

- исследования в области связей избирательного права и избирательных процессов с экономическими, политическими и социальными процессами в российском обществе;

- самостоятельное исследование по актуальным проблемам школьного, молодежного и местного самоуправления;

Социально-прикладные проекты:

- проекты, направленные на развитие и усовершенствование избирательной системы в России, систем местного самоуправления или органов самоуправления учащихся;

-  социологические исследования по проблематике конкурса;

- социальные проекты, направленные на формирование и развитие гражданской позиции учащихся - будущих и молодых избирателей;

- проекты-предложения по усовершенствованию местного и федерального законодательства в области избирательного права.

Интернет - проекты:

-  личные Web-страницы по проблематике конкурса;

-  авторские разработки Интернет - проектов, направленных на вовлечение   молодежи в совместную общественно-полезную деятельность и формирование зрелой гражданской позиции;

- информационно - аналитический обзор Интернет - ресурсов по проблематике конкурса.
_1322402718.bin